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Abstract
Graph databases are establishing as a respectable alternative to the relational data stores.
In this thesis theoretical aspects of the problem solved by graph databases are discussed
and an algorithm for evaluating graph queries using the concept of tree decomposition is
proposed and thoroughly discussed. This algorithm is based on optimality results on graph
homomorphism and is inspired by Yannakakis’ algorithm for acyclic database schemes. Our
algorithm is then evaluated by a series of experiments.

Keywords
graph databases, graph theory, graph homomorphism, tree decomposition, complexity theory,
database theory

Abstrakt
Grafové databáze se těší vzrůstající oblibě a nezřídka se stávají alternativou k datovým
úložištím založeným na relační technologii. Zaměříme se na rozbor teoretických problémů
řešených grafovými databázemi a navrhneme algoritmus pro efektivní vyhodnocování gra-
fových dotazů za použití konceptu stromové dekompozice. Tento algoritmus, založený na
teoretických výsledcích v oblasti homomorfismu grafů, je inspirovaný Yannakakisovým algor-
itmem pro acyklická databázová schémata. Efektivita navrhovaného algoritmu je otestována
v řadě experimentů.

Klíčová slova
grafové databáze, teorie grafů, homomorfismus grafů, stromová dekompozice, teorie složitosti,
teorie databází
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CHAPTER1
Introduction

In the information age data management has become an important discipline in computer
science. It is a tedious task to handle information without any support — specialized systems
for storing, retrieval and analysis of data were therefore asked for.

One of the oldest and still dominant systems for data manipulation are based on relational
database theory. There are many commercially successful RDBMS (relational database
management systems) that have been used for decades already — like PostgreSQL[20] having
its roots in the Ingres Database (a former UC Berkeley project started in 1970s).

The key concept in RDBMS’ is the concept of relation. For simplicity, relations can be
seen as tables where each column has its header. An example of a relational database can
be seen in Figure 1.1. Individual objects in the world are represented as rows of the tables
and their interactions are captured by sharing same values in matching columns (e.g. we
know that Donald Griffin, aged 23, is a student of Czech Technical University in Prague).

Name Surname Age Uni
Tim Rodgers 22 2
Lucy Kelly 21 2
Donald Griffin 23 1
John Williams 21 2
Julie Ross 22 1

(a) Students relation

Uni University name
1 Czech Technical University in Prague
2 University of California, Berkeley

(b) University relation

Figure 1.1: Sample relational database

The popularity of relational databases is based on the existence of more or less standard-
ized language, which allows designers to define the data model (data definition language,
DDL) and users to access data in convenient way (data manipulation language, DML). This
language is called SQL — Structured Query Language. In Figure 1.2 a simple SQL query
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SELECT * FROM Students
JOIN University ON Students.Uni = University.Uni

Name Surname Age Uni University name
Tim Rodgers 22 2 University of California, Berkeley
Lucy Kelly 21 2 University of California, Berkeley
Donald Griffin 23 1 Czech Technical University in Prague
John Williams 21 2 University of California, Berkeley
Julie Ross 22 1 Czech Technical University in Prague

Figure 1.2: Sample SQL query and its result

and its result are shown (database from Figure 1.1 is considered). Apart from the ease of
use, the decades long history of relational databases makes them a trusted data store.

Many applications from recent years happened to feel the limits that the relational
technology imposes. The need for alternative data stores gave rise to the so called NoSQL
movement (often thought of as Not only SQL). In comparison with the relational databases,
there is a huge diversity amongst NoSQL databases — both in the data model and language
used to interact with them. There are multiple reasons why one may consider adopting some
of the database management systems belonging under the NoSQL movement:

• Scalability. Relational databases are typically run on a single machine (this allows
to ensure ACID1 properties). Many NoSQL databases sacrifice consistency in order
to allow the database to be distributed across multiple machines. This may lower
costs for hardware and software infrastructure and may allow availability and partition
tolerance properties from the CAP theorem.

• Flexibility. Working with relational databases can be seen as a two phase procedure.
Firstly an expert designs a schema (i.e. “table headers”), then users start inserting
new data and issue queries. Changing the schema of a live database is a tedious
task. NoSQL databases are often schemaless — allowing users to store whatever data
whenever needed.

• Performance. Some NoSQL database systems are extremely lightweight (e.g. key–
value stores). Such database systems does neither provide rich functionality nor
guarantee properties like consistency — but they typically allow serving huge amounts
of queries, often in parallel.

1Atomicity, Consistency, Isolation, Durability
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DBMS Model Score
1 Oracle Relational 1439.72
2 MySQL Relationa 1272.45
3 MS SQL Relational 1177.48
4 MongoDB Document 267.24
5 PostgreSQL Relational 262.34

· · ·
23 Neo4j Graph 26.80

· · ·
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Figure 1.3: Popularity ranking of DBMS (DB-Engines.com, February 2015)

The adoption of NoSQL data stores is growing fast. According to DBMS ranking of
DB–Engines.com[8] from February 2015 (excerpt in Figure 1.3), MongoDB has even beaten
renowned relational database management system PostgreSQL in popularity.

Let us briefly review major branches of NoSQL databases — key–value stores, document
databases and graph databases.

Key–value stores are the most lightweight databases one can think of. These systems
serve as a large dictionary where user may store his data primitives (strings, numbers etc.)
under a specific key and later retrieve them using the very same key. From the mathematical
point of view, key–value stores may be seen as a function.

While key–value stores do not care about the structure of data users store, document
databases ask users to store data in a structured way. The most common formats for
expressing documents are XML and JSON. Document databases already provide a lot of
functionality like querying documents by their contents (and not only by their identifiers) or
updating just a portion of the document. But they are lacking a natural way of linking data
from multiple documents together. A commonly used technique to overcome this issue is
map–reduce. This however requires the user to deal with the data on a lower level.

We will focus on the branch of graph databases. These databases try to overcome the
issue of document stores by adding a feature to express the linkage of individual vertices
(“documents”) in an explicit way. There is no common standard for graph databases —
thus the only common thing is that data is captured in the form of a graph. In graph
databases, objects are represented as vertices and their interactions are modelled by edges.
A graph version of the database from Figure 1.1 is shown in Figure 1.4. The most popular
graph database of these days is Neo4j[21] by Neo Technology (ranked 23 according to
DB-Engines.com).
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{
"name": "Tim",
"surname": "Rodgers",
"age": 22

}

{
"name": "Lucy",
"surname": "Kelly",
"age": 21

}

{
"name": "Donald",
"surname": "Griffin",
"age": 23

}

{
"name": "John",
"surname": "Williams",
"age": 21

}

{
"name": "Julie",
"surname": "Ross",
"age": 22

}

{
"name": "CTU Prague"

}

{
"name": "UC Berkeley"

}

Figure 1.4: Sample graph database

In Chapter 2, graph databases are discussed from the mathematical point of view.
Chapter starts by brief revision of basics of graph theory. The concept of graph homomorph-
isms is then introduced and related results are presented. The rest of the chapter is dedicated
to the relation between graph homomorphisms and graph databases.

Even though graph databases significantly differ from the relational ones, it is worth
being familiar with key concepts and results from the relational database theory — basics of
this theory will be presented in Chapter 3.

These results are then used in Chapter 4 where an algorithm for evaluating graph
queries is discussed. Chapter 5 is devoted to experimental evaluation of the algorithm
from Chapter 4.

CHAPTER2
Graphs, homomorphism and

graph databases
The reader is assumed to be familiar with the basics of graph theory, nevertheless the
first part of this chapter will be devoted to a quick revision and establishing notational
conventions. In the end of this part, the concept of treewidth will be introduced.

Later in this chapter, the problem of graph homomorphism will be investigated and
important theoretical results will be presented. This mainly includes complexity results of
Nešetřil and Grohe.

In the end of this chapter, we will take a look at how graphs and the concept of graph
homomorphism can be used to represent and query real world datasets. The problem that is
solved by graph databases will be formally stated.

Graph is represented as a tuple G = (V,E), where V denotes the set of vertices (“objects”)
and E denotes the set of edges (“interactions”). Edges can be either undirected (denoted
{u, v}) in case of undirected graphs, or directed (denoted (u, v)) in case of directed graphs.
Undirected graphs will be thought of unless stated otherwise. An undirected graph without
loops is said to be simple if for every two vertices there is at most one edge connecting them.
Graphs where multiple edges are allowed to connect same two vertices are called multigraphs.

When talking about graphs, declaration of sets V and E will often be omitted. Instead
the set of vertices of graph G will be referred to as V (G) and the set of edges as E(G). We
will be dealing only with finite graphs, i.e. those where both V (G) and E(G) are finite sets.

It is often convenient to visualize a graph using a diagram. In such a case, vertices
are represented as points and edges as lines. A line connecting two points is present in
the diagram if corresponding vertices are connected by an edge. Figure 2.1 exhibits such

[…]

are in the parent’s bag). This also means that introduce nodes are processed before forget
nodes (if they are available). The heuristics will also be applied to choose the root for the
nice tree decomposition — a node will be chosen as a root if it admits the lexicographically
largest sequence of the numbers of edges introduced.

To empirically measure the impact of this heuristic, following experiment was conducted.
Random graphs G and H were generated from the Barabàsi–Albert model. For every
instance, the database construction algorithm was run twice using different heuristics and
the number of generated tuples was counted. The first heuristic (referred to as Heuristic
A) was described in the previous paragraph. The second heuristic (Heuristic B) aims to
achieve exactly the opposite goal — the sequence it produces is the lexicographically smallest
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Figure 5.10: Possible tree decompositions of a directed cycle

one. According to Figure 5.9, the proposed heuristic is not perfect (in some instances this
heuristic performed even worse than the Heuristic B), but in most of the cases the number
of generated tuples was significantly lower compared to Heuristic B.

We have shown that in many cases a proper ordering of expansion nodes can result in
significant improvement of the runtime. There are however cases when even choosing the
optimal order results in suboptimal performance because the underlying tree decomposition
was chosen inappropriately.

This issue will be demonstrated on the artificial instances from Subsection 5.1.1. Fig-
ure 5.10 shows a query graph G (a directed cycle of length 8) together with its two optimal
tree decompositions (the width of both of them is 2). After rooting, these decompositions
satisfy all properties of a nice tree decomposition. Let us consider number of generated
tuples for the double chain graph H with 2L vertices for both of these tree decompositions —
results are shown in Figure 5.11.

This result may seem strange at the first glance — tree decompositions from Figure 5.10
share many common properties. They have the same number of nodes and the number of
nodes with equally sized bags is the same in both tree decompositions as well. But the
important fact is that these decompositions differ structurally. Clearly it does not make
sense to root the tree decomposition from Figure 5.10c in any of the internal nodes — the
bags of the internal nodes are disconnected in G and the number of tuples in the initial
relation would be at least quadratic in L. Without loss of generality, let us root it in the
node with bag {v1, v2, v3}. The problem with this decomposition is that once the introduce
node with bag {v1, v3, v5} is processed, the newly introduced vertex v5 lacks any edges to v1
and v3 — there are no constraints on the newly introduced vertex. As the number of tuples
in the parent relation is linear in L and for every tuple 2L extensions are possible, the newly
constructed relation will be quadratic in size.
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Conclusion and Future work

An algorithm for graph database homomorphism problem was presented in Chapter 4. Its
theoretical properties were discussed and time complexity guarantees were given. Experiments
have shown that our algorithm performs better than Neo4j on large query graphs with low
treewidth. A bug in Neo4j database have made some experiments inconclusive — these
experiments should be repeated once this bug is fixed.

In practical applications, real query execution time is an important measure of quality.
In Section 5.2, we have shown that there is a lot of space to improve the runtime of our
algorithm by choosing a tree decomposition properly and expanding partial solutions in
a way that relations are kept as small as possible. For every instance (G,H) a plan that
minimizes number of tuples generated by the database construction algorithm should be
created. A good planner should make use of both structural information about the query
graph G and statistical information about the state of the database H to create such plan.
It is likely that solving the task exactly is impossible and heuristical planner may therefore
be proposed.

Our implementation works with immutable databases that are kept in memory. Practical
database management systems have to allow changes to the database and these changes have
to be stored persistently. Adapting the algorithm for these new conditions and optimizing it
for maximum performance is another challenge. The long term goal would be to integrate
this algorithm to the query execution system of Neo4j.
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A.1 Directory structure
/2015-Karel_Horak-Diploma_Thesis.pdf

/tex

/TreedQuery

Electronic version of the thesis

LATEX sources of the thesis

Sources of the application

A.2 TreedQuery
We have implemented a prototype of a graph database query engine that uses the ideas
presented in the thesis. An IntelliJ IDEA project is contained in the directory /TreedQuery.
This project is decomposed into several subprojects, the most important ones include:

./Core Implementation of algorithms from Chapter 4

./ExperimentRunner Implementation of experiments (discussed below)

./HostGraph Representation of graphs, computation of tree decompositions

./RecordSet Representation of relations and consistency graph

A.2.1 Libraries and used software
• LibTW (Thomas van Dijk, Jan-Pieter van den Heuvel, Wouter Slob)
Java library for computing tree decomposition of a graph. Copy in ./lib/libtw.jar
See: http://www.treewidth.com/

• QuickBB (Vibhav Gogate and Rina Dechter)
Application for computing treewidth of a graph. Path to QuickBB binary has to be

http://www.treewidth.com/
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specified in the quickbb property (e.g. by using -Dquickbb=<path> Java command
line option)
See: http://www.hlt.utdallas.edu/~vgogate/quickbb.html

• GraphStream
Java library for handling graphs. This library is used to generate random graphs.
See: http://graphstream-project.org/

A.2.2 Experiments
Experiments are present in the package cz.wigsoft.graphdb.experiments available in the
ExperimentRunner project. Neo4j database must be running on localhost in order to run
these experiments.

Some of the experiments require a model to be specified. To rely on Barabàsi–Albert
model, use string "BarabasiAlbertGenerator:<max–links>". For a complete overview of
models available, see http://graphstream-project.org/doc/Generators/.

GScalability Scalability in the size of G (see Figure 5.3)
GScalabilityArtificial Scalability in the size of G, artificial instances
HScalability Scalability in the size of H (see Figures 5.4, 5.5, 5.6)
HScalabilityTD Scalability in the size of H, TreedQuery only
HeuristicsTest Effect of heuristical node expansion (see Figure 5.9)
TDChoiceEffect Effect of bad tree decomposition (see Figure 5.10)
Neo4jTest Identification of Neo4j bug

http://www.hlt.utdallas.edu/~vgogate/quickbb.html
http://graphstream-project.org/
http://graphstream-project.org/doc/Generators/
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