## Posudek oponenta na diplomovou práci: Dotazovací engine grafové databáze využívající stromové dekompozice

**Autor práce: Bc. Karel Horák**

Předložená diplomová práce má tři cíle: Provést rešerši literatury týkající se homomorfismů grafů; vytvořit prototyp dotazovacího stroje pro grafovou databázi, který využívá stromovou dekompozici datazu pro efektivní vyhodnocování; a empiricky ověřit výkonost dotazovacího stroje na vybraných datasetech. V diplomové práci jsou všechny tři cíle splněny a to výborným způsobem.

Práce se věnuje grafovým databázím, které se stávají alternativou k tradičním relačním databázím. Jedná se tedy o tematiku, která je v současné době moderní a pro budoucí využití v praxi velmi důležitá.

Práce je rozdělena do šesti kapitol; po krátké úvodní kapitole následuje rešeršní část o grafových homomorfismech a grafových databázích. Ve třetí kapitole se čtenář seznámí se základními pojmy a postupy relačních databází. Nejdůležitější částí práce je čtvrtá kapitola (také svým rozsahem největší), která přináší popis nového algoritmu/dotazovacího stroje pro obecnou grafovou databázi. Autor se tu věnuje hlavně popisu algoritmu a důkazu jeho správnosti. Dále je uvedena i vlastní implementace a podrobně jsou popsány datové struktury, které algoritmus využívá. Velký prostor autor věnuje odvození a důkazu časové složitosti navrženého algoritmu. Na závěru kapitoly jsou ještě uvedeny tři algoritmy — první pouze rozhoduje, zda nějaký homomorfismus existuje, druhý zjišťuje počet homomorfismů a třetí jako výstup uvádí všechny homomorfismy daného grafu $G$ do grafu $H$ . Pátá kapitola přináší porovnání výsledků autorova algoritmu s výsledky Neo4j databáze. Testování je prováděno na různých datasetech; jedná se jak o „teoretické“ datasety, tak datasety generované z Barabasi-Albert modelu. Z výsledků testování je zřejmé, že nový algoritmus pracuje lépe než Neo4j. Poslední kapitola přináší shrnutí dosažených výsledků a možnosti pokračování výzkumu v dané oblasti.

Práce je velmi srozumitelně napsána a výborně se čte. Přestože autor všechny použité pojmy formálně definuje, též jednotlivé definice na příložených příkladech vysvětlu, což čtenáři velmi pomáhá. Práce s literaturou je také na výborné úrovni. Práce je napsaná velmi dobrou angličtinou. V práci jsem našla jen velmi málo překlepů.

K práci mám tyto drobné připomínky:

- V definici podgrafu na str. 6 by bylo vhodné zmínit, že podgraf musí sám též tvořit graf. Též by stálo za úvahu, zda mluvit o „regulárním“ grafu tam, kde je míněn graf.
- Při „sčítání“ tříd složitosti by autor měl být trochu podrobnější/přesnější. Bylo by dobré, kdyby autor v rámci obhajoby zdůvodnil následující rovnost, kterou uvádí v důkazu Věty 4.3. na str. 51

$$\sum_{i=1}^{|\chi(r)|} \mathcal{O}(i \cdot |V(\mathbf{H})|^i) \text{ což je } \mathcal{O}(|\chi(r)| \cdot |V(\mathbf{H})|^{|\chi(r)|}).$$

Práci považuji za výnikající, obsahem i vypracováním přesahující úroveň obvyklou pro diplomové práce. Její výsledky by se jistě daly publikovat v časopise či na konferenci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

V Praze, dne 23. 5. 2015

Prof. RNDr. Marie Demlová, CSc.
katedra matematiky 13101